
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Paris-França, no período de 
25 a 30 de maio de 2014, a fi m de integrar, como representante 
da Delegação do Estado do Pará, a Delegação Brasileira que 
participará da solenidade de entrega da Certifi cação Internacional 
junto à Organização Mundial de Saúde Animal - OIE, de Estado 
Livre de Febre Aftosa, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 5 (cinco) diárias, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR, Secretário 
Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Assessor Especial, 
a viajar para Paris-França, no período de 23 a 27 de maio de 
2014, a fi m de participar da 82ª Sessão Geral da Assembleia da 
Organização Mundial de Saúde Animal - OIE, e conceder, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 
½ (quatro e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.231/2014-CCG DE 20 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/208066, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDNELSON CARDOSO BARROS do cargo em 
comissão de Gerente de Licitação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.232/2014-CCG DE 20 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/208066, 
R E S O L V E:
nomear NILTON PEREIRA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Licitação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.233/2014-CCG DE 20 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2014/192226,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA ADELAIDE DIAS BARROSO DA 
COSTA do cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-

DAS-012.5, com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar 
de 2 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.234/2014-CCG DE 20 DE MAIO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear JULIANA MOURA CARVALHO CARDOSO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA NO. 177/2014-CCG, DATADA DE 23 

DE JANEIRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.569, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

Onde se lê: a contar de 2 de janeiro de 2014
Leia-se: a contar de 8 de abril de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688764

Ato: PORTARIA Nº 1.222/2014-CCG
Término Vínculo: 21/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / JOSE ROBERTO PEREIRA DAMASCENO (Chefe do 
Núcleo de Projetos Coorporativos/DAS-6)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688768

Ato: portaria nº 1.223/2014-CCG
Término Vínculo: 21/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / ALISSON GOMES MONTEIRO (Assessor Policial/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688772

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.224/2014-CCG
Data de Admissão: 21/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALISSON GOMES MONTEIRO                            Chefe do Núcleo 
de Projetos Corporativos/DAS-6
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2011-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688777

CONTRATO: 20-2011
EXERCÍCIO: 2014
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2014
MOTIVO: VALOR
OBJETO: OUTROS
VALOR DO TERMO: R$ 79.240, 21 (setenta e nove mil, duzentos 
e quarenta reais e vinte e um centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/05/2014              
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/10/2014
OBSERVAÇÃO: O valor mensal estimado para o presente 
contrato será, a contar de 1º de janeiro de 2014, em sede de 
efeito retroativo, de R$ 79.240, 21 (setenta e nove mil, duzentos 
e quarenta reais e vinte e um centavos), resultante do acréscimo 
de 8,75% (oito inteiros e setenta e cinco centésimos por cento), 
diante da necessidade de se manter o equilíbrio econômico-
fi nanceiro em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 

2014/2015, estando incluídos todos os custos, impostos e 
demais encargos incidentes.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 55, inciso III c/c art. 65, inciso 
II, “d” ambos da Lei Federal nº 8.666/93, e Cláusula Décima do 
Contrato nº 020/2011/CCG, relativo ao processo 2011/212234-
CCG  Pregão Eletrônico nº 08/2011/CCG - que versa sobre a 
prestação de serviços de limpeza, higiene e conservação do 
conjunto sede da Casa Civil da Governadoria e sede do PRO- 
PAZ, com alteração orçamentária, por força de acordo ora 
celebrado entre as partes.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 4534
Fonte e Origem do Recurso: 0101 - Estadual
Natureza da Despesa: 339037
CONTRATADO:
SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA.
CEP: 67020-340         R. DÉCIMA PRIMEIRA,  270
CIDADE: ANANINDEUA, PA BAIRRO: ÁGUAS LINDAS
TELEFONE: 91 3100 2120
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688788

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.225/2014-CCG
Data de Admissão: 21/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSE ROBERTO PEREIRA DAMASCENO                    Assessor 
Policial/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688790

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.226/2014-CCG
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDRÉ OLIVEIRA DE MELO                            Coordenador de 
Núcleo II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688794

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.227/2014-CCG
Data de Admissão: 21/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ITALO JULIANO GARCIA VAZ                          Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688797

Ato: PORTARIA Nº 1.229/2014-CCG
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO NAHUM (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688799

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.230/2014-CCG
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
AUCIENE DA CONCEIÇÃO NAHUM CARDOSO                Gerente/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


